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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY PŘÍŠTÍ ROK BUDOU V NAŠÍ OBCI
OPRAVENY ČTYŘI MÍSTNÍ

KOMUNIKACEMilí spoluobčané,
držíte v  rukou zimní vydání obecního magazínu, na je-
hož začátku si dovolím jako obvykle krátký úvodník. 
Doba adventní, kterou nyní prožíváme, se u mnohých
z nás projevuje tichým rozjímáním o tom, co jsme během
uplynulého roku dokázali, co se nám naopak nepodařilo
anebo o tom, co nás čeká dál – to vše v  neodmyslitel-
ném kontextu blížících se vánočních svátků a konce ka-
lendářního roku. Myslím si, že takovou rekapitulaci by 
si zasloužila i naše obec, neboť je stejně jako my živým 
organismem utvářeným každým z nás na půdě místní ko-
munity.
Po roce fungování současného zastupitelstva můžu s čis-
tým svědomím konstatovat, že první rok našeho funk-
čního období byl úspěšný. Podařilo se nastartovat nové 
smysluplné projekty a ke zdárné  realizaci připravit ty 
rozpracované. V  příštím roce nás čeká obnova povrchů 
čtyř místních komunikací, které budou z  poloviny hra-
zeny dotací Ministerstva pro místní rozvoj. Z  prostřed-
ků EU bude podpořen projekt na pořízení mobiliáře a 
ostatního vybavení pro místní spolky. Podařilo se nám 
získat dotační podporu i pro malé projekty jako je nákup 
vybavení pro JSDH Skoronice nebo na uspořádání Letní 
školy folklorního malování – oba počiny byly podpořeny 
dotacemi z  rozpočtu Jihomoravského kraje. Z  vlastních 
zdrojů obec pokryla výdaje spojené s pořízením moder-
ní komunální techniky a nákupem objektu, který bude
do budoucna sloužit jako zázemí pro veškerou techniku
a obecní pracovníky. 
Velkou radost mně dělá aktivní přístup občanů z  řad 
veřejnosti a místních spolků, kteří se ochotně zapojili
do přípravy záměru na revitalizaci přírodního areálu Lúky 
– na půdě obecního domu proběhlo několik veřejných 
zasedání, kde bylo společně utvářeno zadání i podstatné 
obsahové náležitosti projektu. Pevně věřím, že podob-
ně úspěšně bude postupovat příprava realizace projektu
na vybudování dopravní a technické infrastruktury v lo-
kalitě Přední Kusy, což je nezbytným předpokladem pro 
budoucí občanskou zástavbu. Za účelem opětovného 
nastartování celého procesu bylo iniciováno zpracování 
změnové územní studie, která má prověřit reálnou kapa-
citu daného území v kontextu rozvojových potřeb obce. 
V příštím roce nás čeká zahájení prací na novém územ-
ním plánu, který by měl díky zpracování ve formě jed-
notného standardu citelně přispět k jednoduššímu, rych-
lejšímu a transparentnějšímu rozhodování příslušných 
správních orgánů o rozvojových aktivitách v naší obci.
Kromě potřeby konzistentního rozvoje a strategického 
plánování je však třeba vnímat také všední věci vyplý-
vající z každodenního dění ve Skoronicích, např. proble-
matiku užívání veřejných prostranství v obci. Související 
nežádoucí jevy by měla eliminovat nová obecně závazná 
vyhláška, která nabyde účinnosti 1. ledna 2024 – více in-
formací naleznete uvnitř tohoto vydání zpravodaje.
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám popřál klidné 
a požehnané prožití Vánoc a šťastné vykročení do nad-
cházejícího roku 2024.

Obec Skoronice podala v květnu 2023 žádost o dotaci 
na projekt, jehož předmětem jsou opravy a rekonstruk-
ce čtyř místních komunikací v obci. Na nutné opravy 
podloží, výměnu krytu vozovky a další související práce 
čeká cesta vedoucí k lesu na Vracov, dále pak spojnice 
na Macháček, k bytovce a na Zelničky. Ministerstvo pro 
místní rozvoj žádost o dotaci schválilo, čímž obec získa-
la příslib dotační podpory projektu ve výši 2 314 996 Kč. 
Projekt, jehož celkový rozpočet činí 4 629 994 Kč, bude 
realizován v průběhu příštího roku poté, co bude na zá-
kladě zadávacího řízení vybrán zhotovitel stavby.

Tímto bych chtěl předem poprosit občany bydlící
v dotčených lokalitách o součinnost a trpělivost při pro-
vádění stavebních prací, která bude spočívat zejména
v respektování prostorových potřeb stavby a organizač-
ních pokynů stavbyvedoucího.

O dalších detailech této stavební akce, předběžném har-
monogramu a organizaci stavby budete včas informová-
ni prostřednictvím oficiálních sdělovacích prostředků 
obce.

Mgr. Lukáš Plachý, DiS., starosta
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MODERNÍ A KOMUNIKUJÍCÍ ÚŘAD
Jak vyplývá z  předchozích vydání obecního magazínu, 
jednou z priorit stávajícího vedení obce je v souladu s ak-
tuálními trendy a principy dobré správy také otevřený
a komunikující úřad. K nejvyužívanějším nástrojům obcí 
určeným pro moderní komunikaci s občany patří v sou-
časné době digitální úřední desky. Taková úřední deska 
je od října nainstalována také u nás ve Skoronicích – je 
umístěna na prostranství před obecním muzeem v sou-
sedství autobusové zastávky. Nové digitální zařízení na-
bízí občanům rychlejší a pohodlnější přístup k důležitým 
dokumentům a informacím z úřadu; kromě úředních do-
kumentů zde můžete získat také praktické informace tý-
kající se například turistických zajímavostí, akcí, jízdních 
řádů apod.

Instalací digitální úřední desky však modernizace in-
formačních toků našeho úřadu nekončí. Na podzim 
obec v návaznosti na rozšíření spolupráce se společností
MUNIPOLIS dokončila implementaci zcela nového ná-
stroje pro publikování a sdílení aktuálních informací
a sdělení obce či úřadu. Tímto nástrojem je informační 
portál MUNIPOLIS dostupný na adrese https://skoro-
nice.munipolis.cz/. Díky této technologii může starosta 
nebo jím pověřený zaměstnanec obecního úřadu pohodl-
ně a rychle uveřejnit jakékoli důležité sdělení – stačí, když 
příslušnou informaci zadá do univerzálního rozesílače
ve webové aplikaci MUNIPOLIS, načež se tato informace 
automaticky propíše do aktualit na webových stránkách 
obce, do výpisu příspěvků na Facebooku i do aktualit
na digitální úřední desce. Kromě toho je daná informace 
odeslána všem občanům registrovaným k  odběru novi-
nek prostřednictvím portálu MUNIPOLIS, a to způso-
bem, který si při registraci zvolili – notifikací do mobilní 
aplikace, e-mailem nebo prostřednictvím SMS zprávy. 
Pro vás občany pak tato moderní informační platfor-
ma znamená efektivní a rychlý přenos informací přímo
do vašeho telefonu.

CO VÁM PŘIHLÁŠENÍ
DO MUNIPOLIS PŘINÁŠÍ?
 • Upozornění na krizové události – výpadky ener- 
gií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování    
před podomními prodejci apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – místní 
poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení 
obecního rozhlasu

• Pozvánky na kulturní a ostatní akce

• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách

• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funk-
cemi
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V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy
informací vás zajímají (např. kultura, doprava, krizové 
informace, volná místa apod.). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici/část obce, abychom vás mohli 
rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. ha-
várie vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí
a zcela v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ na https://
skoronice.munipolis.cz/registrace a mějte neustále oka-
mžitý přístup k důležitým informacím, které vám zjed-
noduší život. Služba je pochopitelně zcela zdarma! Re-
gistrovat se můžete také přímo na našem obecním úřadu 
prostřednictvím tištěného formuláře – rádi vám s  regi-
strací pomůžeme.
Třetí oblastí, ve které bychom se chtěli výrazně posunout 
dopředu, je zapojení občanů do rozhodovacích proce-
sů spojených s rozvojem obce. K tomuto lze využít další 
chytrý nástroj z  dílny MUNIPOLIS, a tím je tzv. parti-
cipativní rozpočet. Participativní rozpočet je skvělý ná-
stroj, pomocí kterého občané rozhodují o tom, jak místní 
samospráva naloží s částí svých peněz. Každý z vás tak 
může navrhnout projekt, který zútulní naši obec nebo vy-
lepší kvalitu života místní komunitě. Zapojte se a vylepšete 
své okolí i vy! Došlé návrhy budou poté soutěžit mezi se-
bou o podporu veřejnosti. Svými hlasy následně rozhod-
nete o tom, který/é projekt/y radnice zrealizuje. Nicméně 

ani nápady, které nedostaly dostatek hlasů, nezahodíme
do koše. Některé z návrhů mohou být realizovány
i na základě diskuze v  obecním zastupitelstvu. Pilotní 
projekt participativního rozpočtu v  naší obci odstartuje 
v roce 2024, přičemž v rámci rozpočtu na příští rok jsme 
pro tyto účely vyčlenili částku 200 tis. Kč.
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PŘÍPRAVA REVITALIZACE AREÁLU LÚKY ÚSPĚŠNĚ POKRAČUJE 

Vedení obce ve spolupráci s  místní komunitou dál pra-
cuje na přípravě investičního záměru na revitalizaci pří-
rodního areálu Lúky. Po několika veřejných projednáních 
za účasti členů obecního zastupitelstva, projektantů, zá-
stupců místních spolků i širší veřejnosti, bylo postupně 
dokončeno konkrétní zadání a byly dořešeny všechny 
nejasnosti technického či provozního charakteru. Výsled-
kem je projekt, v  rámci kterého má vzniknout moderní 
areál s prvky tradiční lidové architektury citlivě zasazený 
do okolního přírodního prostředí. Součástí areálu bude 
zastřešené pódium se zázemím pro účinkující, kryté po-
sezení pro diváky včetně navazujícího gastrozázemí, ta-
neční parket, komunitní zelená plocha pro odpočinek
a relaxaci, nové dětské hřiště, sportovní hřiště s umělým 
povrchem, veřejné toalety a ostatní zpevněné plochy. 
Samozřejmostí bude také umístění mobiliáře v  podobě 

mobilních sestav stolů a laviček, stojanů na kola, odpad-
kových košů či stínítek. V areálu proběhne rovněž doplň-
ková výsadba zeleně v podobě stromů a okrasných keřo-
vých soustav.
Projekční kancelář v tuto chvíli intenzivně pracuje na do-
kumentaci pro společné rozhodnutí o  umístění a povo-
lení stavby, zatímco obec shromažďuje ostatní podklady 
potřebné pro zpracování žádosti o dotaci, která bude po-
dána během prvního kvartálu příštího roku. Z prostředků 
EU může obec získat dotaci ve výši až 85 % způsobilých 
výdajů projektu.
Závěrem bych chtěl vyjádřit velké poděkování těm, kte-
ří se na přípravě projektu jakkoli podílejí a popřát nám 
všem, aby se podařilo dotáhnout projekt do zdárného 
konce.

Mgr. Lukáš Plachý, DiS., starosta

Pro účely vhodného pojmenování jsme vyhlásili anketu,
ve které můžete na webové adrese https://www.munipo-
lis.cz/app/anketa/otazky/kYR4IRLx  nebo po načtení QR 
kódu výše do 7. ledna 2024 hlasovat pro nejlepší název 
participativního rozpočtu obce Skoronice. Období od led-
na do března příštího roku bude vyčleněno pro předkládání 
návrhů projektů ze strany občanů, během dubna proběh-
ne hodnocení projektů dle předem stanovených kritérií, 

v květnu pak hlasování o schváleném projektu/projektech
a od června dojde k  samotné realizaci. Pokud vás tato 
informace zaujala, sledujte i nadále oficiální informační 
kanály obce, prostřednictvím kterých budete včas sezná-
meni s  konkrétními pravidly a přesným harmonogra-
mem našeho prvního participativního rozpočtu. Už teď 
se těším na vaše podněty a návrhy projektů.

Mgr. Lukáš Plachý, DiS., starosta
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ROZVOJ PÉČE O KOMUNÁLNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
Naše obec se dlouhou řadu let potýká s problémem nevy-
hovujícího technického vybavení pro řádnou správu ko-
munálního hospodářství. Je třeba přiznat si, že stávající 
rozsah a úroveň techniky pro údržbu místních komuni-
kací a řádnou péči o veřejnou zeleň je zcela nedostačující. 
Z  tohoto důvodu vedení obce rozhodlo o pořízení nové 
techniky v  podobě komunálního malotraktoru včetně 
potřebného příslušenství. Během léta proběhlo výběrové 
řízení, na základě kterého byl vybrán dodavatel s nejvý-
hodnější cenovou nabídkou. S  tímto dodavatelem pak 
obec uzavřela kupní smlouvu, jejímž předmětem je do-

dání traktoru Deutz-Fahr 3050 s výkonným a úsporným 
čtyřválcovým motorem o objemu 2,2 l, zadního návěsu 
s nosností 1,5 t, čelního kladívkového mulčovače a zad-
ního příkopového ramena s  mulčovací hlavou. Celko-
vá hodnota zakázky činila dle uzavřené kupní smlouvy 
1 556 060 Kč vč. DPH; kupní cena je v plné výši hrazena 
z rozpočtu obce, neboť na pořízení komunální techniky 
není dlouhodobě vypisován žádný vhodný dotační titul, 
nicméně s  ohledem na velmi kladné reference, spoleh-
livost a všestrannost pořízené techniky se tato investice 
jeví jako účelná a pro řádnou správu obce nevyhnutelná.

Další fází obnovy naší komunální techniky bude s  nej-
větší pravděpodobností výměna dosluhujícího stroje
TERRA-VARI za malý užitkový elektromobil, od kterého 
si slibujeme především nižší poruchovost a ekologičtější 
provoz.

Kromě moderní techniky se obci podařilo získat do své-
ho vlastnictví nový objekt, který může efektivně využít 
pro svůj další rozvoj. Tímto objektem je rodinný dům čp. 
1 situovaný naproti obecního úřadu, který je od léta le-
tošního roku neobydlený, proto obec oslovila majitelku 
s žádostí o zvážení prodeje této nemovitosti do vlastnictví 
obce. Výsledkem byla rychlá dohoda o koupi předmětné 
nemovitosti, která byla zastupitelstvem obce schválena
a následně stvrzena uzavřením kupní smlouvy a provede-
ním vkladu do katastru nemovitostí.

Jménem obce bych chtěl na tomto místě veřejně podě-
kovat předchozím majitelkám paní Pavle a Jitce Klimešo-
vým za pochopení rozvojových potřeb naší obce, a pře-
devším pak za vstřícný a férový přístup při vyjednávání 
o koupi této nemovitosti. 

Obec hodlá do budoucna tento objekt využít jako zázemí 
pro komunální techniku a pro pracovníky obce na úseku 

údržby zeleně a správy veřejných prostranství. V této sou-
vislosti budou v objektu a na dotčeném pozemku v nej-
bližší době provedeny potřebné stavební úpravy. Pokud se 
obci podaří získat dotační prostředky, nabízí se možnost 
komplexní rekonstrukce celého objektu a přilehlých pro-
stor, jejímž výsledkem může být kromě odpovídajícího 
zázemí pro pracovníky a techniku například také vybu-
dování malé expozice starých pracovních a zemědělských 
nástrojů.

Mgr. Lukáš Plachý, DiS., starosta
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OSTATNÍ PROJEKTY
ROZŠÍŘENÍ A ZKVALITNĚNÍ MATERIÁLNĚ-
TECHNICKÉ ZÁKLADNY SPOLKŮ V OBCI

Žádost o dotaci do 9. výzvy Programu rozvoje venkova 
2014–2020 vypsané MAS Kyjovské Slovácko v pohy-
bu byla podána v polovině června t.r. Celkový rozpočet 
projektu je 334 000 Kč, předpokládaná výše dotace činí 
199 200 Kč. Žádost o dotaci byla schválena a postou-
pena k  další administraci za účelem uzavření Dohody
o poskytnutí dotace. Během podzimu/zimy proběhne 
průzkum trhu mezi potenciálními dodavateli pořizova-
ného vybavení, samotné nákupy budou dokončeny v roce 
2024.

STAVEBNÍ ÚPRAVY OBECNÍHO DOMU
A BUDOVY BÝVALÉ ŠKOLY

Ateliér T PROJEKT AED s.r.o. (Ing. Pavel Tuček) z Břec-
lavi dokončil a předal projektovou dokumentaci týka-
jící se zaměření skutečného stavu obou objektů – zpra-
cované projekty obsahují kompletní dokumentaci, tzn. 
geodetické zaměření (polohopis + výškopis), průvodní
a technickou zprávu, výkresovou dokumentaci (půdory-
sy, řezy, pohledy, 3D modely) a vizualizace. V dalších kro-
cích bude v obou objektech proveden důkladný staveb-
ně-technický průzkum, na základě jehož výsledků budou 
navrženy vhodné stavební úpravy a ostatní opatření.

POŘÍZENÍ NOVÉHO DOPRAVNÍHO
AUTOMOBILU PRO JSDH SKORONICE

Na základě požadavku zástupců JSDH byla starostou 
zpracována a podána žádost o dotaci týkající se projek-
tu na pořízení nového dopravního automobilu s kapaci-
tou 8 osob, který bude sloužit pro potřeby JSDH a bude 
využitelný i pro potřeby obce. Rozpočet projektu činí
1,3 mil. Kč vč. DPH, celková výše možné dotace z pro-
středků Ministerstva vnitra a JMK činí 650 tis. Kč. Reali-
zace projektu proběhne v případě schválení dotace v roce 
2024.

STAVEBNÍ ÚPRAVY HASIČSKÉ ZBROJNICE

Předmětem projektu je statické zajištění nosného obvo-
dového zdiva a změna vnitřních dispozic budovy (hy-
gienické zázemí a denní místnost). Projekt je ve stádiu 
kompletní připravenosti k  realizaci – je vydáno staveb-
ní povolení. Z hlediska financování bude možné vyu-
žít možnosti získání dotace z prostředků Ministerstva
pro místní rozvoj v rámci nového dotačního titulu
na obnovu veřejných budov, který bude vypsán na jaře 
roku 2024. Pokud bychom s žádostí o dotaci uspěli, reali-
zace by proběhla zřejmě v roce 2025.

Mgr. Lukáš Plachý, DiS., starosta
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Obce mohou nežádoucí jevy spojené s nadužíváním nebo 
zneužíváním veřejných prostranství regulovat obecně 
závaznou vyhláškou (dále též „OZV“) o místním poplat-
ku za užívání veřejného prostranství, což patří do jejich 
základní normotvorné pravomoci. A co konkrétně tako-
vá vyhláška řeší? Předmětem OZV o místním poplatku
za užívání veřejného prostranství je úprava právních vzta-
hů při zvláštním užívání veřejného prostranství, přičemž 
zvláštním užíváním veřejného prostranství se rozumí 
konkrétní výčet situací vymezených v zákoně o místních 
poplatcích (např. provádění výkopových prací, umístění 
dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb, umístění stavebních nebo reklamních 
zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovací-
ho místa apod.). Z dikce zákona o místních poplatcích 
tedy vyplývá, že poplatek se vybírá za užívání veřejného 
prostranství takovým způsobem, kdy jeho užívání jedním 
nebo několika uživateli brání obecnému užívání širokou 
veřejností.
V podmínkách naší obce se stávající úprava užívání ve-
řejných prostranství v  podobě příslušné OZV datuje 
k 20.11.2019. Stanovená výše místního poplatku za užívá-
ní veřejného prostranství určitými způsoby je v kontextu 
dnešní doby neadekvátně nízká, a z tohoto důvodu OZV 

zjevně nemá své regulační a preventivní účinky (jedná se 
především o využívání veřejných prostranství pro účely 
parkování). V této souvislosti a také na základě podnětů 
některých občanů zastupitelstvo na své 8. schůzi konané 
14. prosince 2023 schválilo novou vyhlášku, která reflek-
tuje současné potřeby obce a zavádí odpovídající sazby 
poplatků, jejichž účelem má být fungující regulace využí-
vání veřejných prostranství.
Na závěr si dovolím malý apel na všechny občany Skoro-
nic – uvědomme si prosím, že veřejná prostranství nejsou 
určena k jejich využití pouze konkrétními osobami nebo 
určitým okruhem osob, nýbrž mají sloužit všem. Podle 
základních principů občanského práva platí, že moje svo-
boda končí tam, kde začíná svoboda druhého, stejně tak 
by mělo platit, že nemůžu zneužívat veřejné prostranství 
ve svůj prospěch na úkor druhých. A pokud na tomto 
způsobu využití veřejného prostranství budu trvat, mu-
sím počítat s  tím, že za to zaplatím regulační poplatek, 
což je jakási daň za to, že dochází k omezení práv dalších 
osob. Přál bych si, aby nová úprava užívání veřejných pro-
stranství ve Skoronicích měla kromě regulačních účinků 
také funkci preventivní, tzn. aby k výše popsaným nega-
tivním jevům vůbec nedocházelo.

Mgr. Lukáš Plachý, DiS., starosta

(ZNE)UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ V OBCI

Jak všichni víme, zastavěné území (jinak též intravilán) 
každé obce je významnou měrou tvořeno plochami veřej-
ných prostranství. Pojem veřejného prostranství je právně 
vymezen v ustanovení § 34 zákona o obcích, který říká, že 
za veřejná prostranství se považují všechna náměstí, uli-
ce, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory 
přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 
užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.
Z dikce zákona a především z logiky věci vyplývá, že veřej-
ná prostranství by měla být přístupná a sloužit všem bez 
rozdílu. Plní tento základní účel také veřejná prostranství 
v naší obci? Obávám se, že nikoliv, tedy určitě ne všechna. 
Nelichotivým příkladem může být například prostran-

ství za hospodou a obchodem nebo místní komunikace
od křižovatky u hospody směrem k lesu na Vracov. Obě 
tyto plochy slouží hojně jako parkoviště kamionů, což 
často značně ztěžuje nebo úplně znemožňuje jejich vy-
užívání ostatními – v případě prostranství za hospodou
a obchodem zaparkovaný kamion komplikuje přístup vo-
zidlům zásobování, v případě místní komunikace k  lesu 
na Vracov je pak často omezován vjezd autům obyvatel 
přilehlých domů a bohužel už se také stalo, že zde nemo-
hla projet zasahující sanitka rychlé záchranné služby. Ne-
týká se to však jenom těchto dvou lokalit, podobných míst 
je uvnitř naší obce více, stačí se rozhlédnout kolem sebe.
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SROVNÁNÍ VÝŠE POPLATKŮ PŘI ZVLÁŠTNÍM UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 2019/2023:

zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení

trvalého parkovacího místa apod.). Z dikce zákona o místních poplatcích tedy vyplývá, že

poplatek se vybírá za užívání veřejného prostranství takovým způsobem, kdy jeho užívání

jedním nebo několika uživateli brání obecnému užívání širokou veřejnost.

V podmínkách naší obce se stávající úprava užívání veřejných prostranství v podobě příslušné

OZV datuje k 20.11.2019. Stanovená výše místního poplatku za užívání veřejného

prostranství určitými způsoby je v kontextu dnešní doby neadekvátně nízká, a z tohoto

důvodu OZV zjevně nemá své regulační a preventvní účinky (jedná se především o využívání

veřejných prostranství pro účely parkování). V této souvislost a také na základě podnětů

některých občanů zastupitelstvo na své 8. schůzi konané 14. prosince 2023 schválilo novou

vyhlášku, která refektuje současné potřeby obce a zavádí odpovídající sazby poplatků,

jejichž účelem má být fungující regulace využívání veřejných prostranství tak, aby dál plnila

svůj účel, tedy sloužila všem bez rozdílu.

Srovnání výše poplatků při zvláštním užívání veřejného prostranství 2019/2023:

Druh zvláštního užívání veřejného prostranství
Sazba místního poplatku

2019 2023

umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb --- 10 Kč/den/m2

umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb --- 10 Kč/den/m2

umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje --- 10 Kč/den/m2

umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje 40 Kč/den/m2 50 Kč/den/m2

umístění reklamních zařízení 60 Kč/den/m2 100 Kč/den/m2

umístění skládek 10 Kč/den/m2 10 Kč/den/m2

umístění zařízení cirkusů 10 Kč/den/m2 10 Kč/den/m2

umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 60 Kč/den/m2 100 Kč/den/m2

vyhrazení trvalého parkovacího místa

- osobní vozidla do 3,5 t

- nákladní/dodávkové automobily do 3,5 t

- lesnické a zemědělské traktory

- ostatní nákladní vozidla a stroje nad 3,5 t

---

200 Kč/rok

---

500 Kč/rok

1 000 Kč/rok

3 000 Kč/rok

5 000 Kč/rok

15 000 Kč/rok

Nová obecně závazná vyhláška nabude účinnost 1. ledna 2024 a bude regulovat využívání

veřejných prostranství v lokalitách dle grafckého znázornění níže:
Nová obecně závazná vyhláška nabude účinnosti 1. ledna 2024 a bude regulovat využí-
vání veřejných prostranství v lokalitách dle grafického znázornění níže:
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INFORMACE Z OBECNÍ KNIHOVNY

ZA DVEŘMI ŠKOLKY

POZVÁNKA NA CESTOPISNOU BESEDU
Jiří Mára se zapsal do dějin jako první český vozíčkář, 
který navštívil všechny obydlené kontinenty. Ještě než ze-
mřel, plnili mu rodiče svými cestami po světě jeho přání. 
Manžele Márovy naplňuje cestování po smrti syna dál
a navštěvují místa, která jejich syn už navštívit nestačil, 
ale zároveň neustále vyhledávají nové a nové destinace.

„Vypadáme jako blázni, protože si na těch cestách s Jirkou 
povídáme, ukazujeme mu je,” vypráví otec Jirky. Manželé 
denně sledují letenky a když se objeví nějaká zajímavá de-
stinace, tak se sbalí a odjíždí poznávat svět. Zážitky z cest 
pak vypráví na svých besedách. „Expedice jsou příběh, 
který si předem nějak namyslíme, a pak porovnáme naše 
očekávání se skutečností. Odháníme tím negativní my-
šlenky,“ říká. O své zážitky se přijedou cestovatelé po-
dělit na besedu do knihovny ve Skoronicích, která se 
uskuteční v pátek 2. února 2024.

Chci vás tímto na jejich vyprávění pozvat. Přijďte načer-
pat optimismus, poučení i motivaci.

Renata Ticháčková, knihovnice

Milí čtenáři, po půl roce opět všechny zdravíme příspěv-
kem, který vás zavede do dění v mateřské škole. Začátek 
školního roku utekl tak rychle, že jsme se ani nenadáli
a už vyhlížíme Vánoce. Za tuto krátkou dobu děti ve škol-
ce načerpaly mnoho nových zážitků a poznatků.
Adaptace nejmladších dětí proběhla nad očekávání hlad-
ce. Všechny nové děti, a že jich byla téměř polovina třídy, 
prokázaly schopnost vydržet celé dopoledne bez rodičů. 
Společně se staršími kamarády se věnují hraní na kober-
ci s kartonovými kostkami, magnetickými stavebnicemi, 
baví se robotickými a digitálními činnostmi, vaří v  ku-
chyňce a pečují o  domácnost nebo využívají didaktické 
pomůcky na procvičení různých oblastí dětského rozvoje. 
Nejraději si prohlíží knihy a zpívají za klavírního dopro-
vodu a tvoří ve výtvarném koutku. Předškoláci začínají 
mít i jiné zájmy, dávají najevo svou zodpovědnost a chodí 
si pro úkoly, na kterých mnohdy samostatně pracují.
Září bylo převážně pohádkové. Oblíbené klasické po-
hádky jsme četli, prohlíželi v knihách, dramatizovali, vý-
tvarně a pracovně ztvárňovali a taky zpívali. A Divadlo 
Květinka nás ve školce poučilo příběhem o pravidlech
a slušném chování.
V říjnu jsme si povídali o podzimu, ovoci, zelenině a hou-
bách, o odletu ptáků a zvířátkách, která se pomalu uklá-
dají k  zimnímu spánku. Děti prožívaly zvláště uspávání 
vlastnoručně vyrobených skřítků podzimníčků. Bohužel, 
někteří skřítci byli zničeni, a to přičiněním vandalismu. 
Teplé říjnové počasí jsme využívali k  pobytu v  příro-
dě. Vycházky ke svaté Anně, k  rybníku, kolem sklepů,
na kopec Macháček, do vlkošské ulice nebo k  lesu na-
hrazovaly pobyt na školní zahradě, kde ještě dopoledne 
zůstává velká rosa. V  říjnu nás ve školce navštívila také 
paní ortoptistka, aby dětem vyšetřila možné zrakové 
vady pomocí přístroje Plusoptix. Výsledky byly vcelku

uspokojivé. V  nejbližších dnech očekáváme paní Ho-
rákovou a Černou ze speciálně-pedagogického centra
v Hodoníně, které děti „proklepnou“ v  řečové oblasti. 
Děti s vadami řeči pak budou doporučeny na logopedii.
Listopad je plný tradic. Hodové veselí ve školce bylo 
zpestřeno prohlížením starých fotografií, co děti přinesly 
z domu. Dušičkový čas nás zase zlákal k návštěvě hřbito-
va. Svátek svatého Martina nám prozradil legendu o pláš-
ti, bílého koně však děti vyhlížely marně.
Ani v dalším pololetí nebudeme zahálet, čeká nás spousta 
akcí. Budeme se těšit na klauna a kouzelníka Šášu, diva-
dla, keramické dílny v Kyjově, polytechniku, workshop
o včelách a akce přímo v naší školce.
Začala nám doba adventní a s  ní spojené další aktivity.
Za dětmi přišel svatý Mikuláš se svojí družinou, dále si 
budeme připravovat vánoční pochutiny, potěšíme se
u stromečku a společně s rodiči si zazpíváme u vánočního 
stromku před školkou.
Vám, milí čtenáři, přejeme ze srdce kouzelné Vánoce.
A jak praví jedna nejmenovaná osobnost „Radost z roz-
jasnění života druhých se pro nás stává kouzlem svátků.“

za kolektiv mateřské školy Gabriela Šťastná
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ADVENT A VÁNOČNÍ SVÁTKY U SUCHOTŮ VE VLKOŠI

V lednu letošního roku ukončila svoje pozemské putová-
ní naše nejstarší občanka Helena Lungová z čp. 84. Na-
rodila se 15. června 1924 v sousedním Vlkoši, manželům 
Štěpánovi a Marii Suchotovým. Měla tři bratry – Štěpána, 
Františka a Jakuba, který zemřel v pouhých třech letech, 
po těžkém zranění. K nám, do Skoronic se 24letá dívka 
Helena přivdala před 75 lety, v  listopadu 1948, když si 
vzala za manžela o rok staršího Josefa, syna Hynka Lungy 
a jeho manželky Marie, rozené Šnajdrové.
„Tetička Hynkova“, jak jsme jí se vší vážností říkali, jezdila 
víc jak dvacet roků s „krůžkem“ po vlastech moravských 
a českých, obětavě a v dobré náladě oblékala skoronskou 
drobotinu i  větší děvčata do našich svátečních krojů. 
Všecky krojové součásti uměla opravit, přešít, nazdobit, 
precizně vyžehlit. Při pořádání obecních slavností, růz-
norodých výstav a vzpomínkových večerů byla nápomoc-
ná radou a dobrým slovem, i zapůjčením „turečáků“, vyší-
vaných šátků či ubrusů…
Pár dnů před svými pětadevadesátými narozeninami 
účinkovala v  pořadu, nazvaném „Paměti století…“. Na-
strojená ve stejnokroji přišla povyprávět o svém životě.

Helena Lungová
(1924-2023),
snímek pořízený
v roce 1972

A taky tam zpívala mariánské i světské písničky. I v  tak 
vysokém, úctyhodném věku měla dobrou notu. Na večer 
se pečlivě připravovala: „Vlasy si učešu na pútec, gargulu 
si dávat nebudu, tá by mě tahla a neslyšela bych dobře. 
Uvážu si enom šatku, obleču si jupku, už jsem si ju pru-
bovala, za paničku bych se necítila…“
Paměť tetičky byla hodna obdivu. Vyprávění o tom, jak 
prožívala ve svém dětství a mládí pro ni nejmilejší ob-
dobí liturgického roku – advent a vánoční svátky – stálo 
za zaznamenání. Zapisovala jsem u tetičky před dvěma 
lety, v jednom podzimním odpoledni, ve vyhřáté, útulné 
kuchyni. V  jejím levém rohu stojí už po několik deseti-
letí památeční kredenc jako připomínka starých časů… 
Usadily jsme se na gauč a začalo vyprávění… Plynulé, 
poutavé a především pokorné. Vracíme se téměř o století 
zpátky, kdy tetička začala chodit do školy:
„Jak nastala doba adventní, každý deň, kromě neděle 
jsem chodívala časně ráno na roráty. Stávali jsme o půl 
šestéj, z našého okna jsem přes firhaňky nahlídala, esli se 
už v kostele svítí. A jak bylo porožihaný, musela jsem po-
hnút, friško obléct, šup do papučů, na sebe dala vlňáček, 
maminka mně ho zatahly dozadu a už jsem pospíchala 
uličkú ke kostelu. Negdy se mně nechtělo stávat, brbla-
la jsem, že žádný z děvčisk na roráty nechodí, enom já
a Mařena Bimkova, kostelnikova céra. Nekerý spolužačky 
se vymlúvaly, že majú do kostela daleko a tak jich rodiče 
ani nebudijú. Moji bratři, Štěpán s Frantů, milistrovali. 
Velebný pán Látal jim kúpili příručky a kluci se učili mšu 
říkat latinsky. Otčenáš jsem taky v latině odříkávala, ale 
včíl už z teho nevím nic, pamatuju si enom začátek, Páter 
Noster… 
S velebným pánem Látalem, na kerýho mám nejpěkněj-
ší vzpomínky, jsme mívali v adventě besídky na Orlovně, 
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na Liďáku. Nekerý z chlapů, co chodíl do Orla, nám tam 
zatopíl v kamnech, a jak zme šli ze školy, dvakrát týdně, 
tak rovnú tam. Pan farář Látal nám vykládali pohádky, 
taky jsme s něma zpívávali. Na fáře jim vařila mladinká 
kuchařka Terezka a s ňů tam hospodařila stará paní ku-
chařka Marie. Ráda jsem měla aj pana farářa Emanuela 
Kovářa. Chodívali na hony střílat zvěř a já jsem jim nosí-
vala v zimě zabijačku.
Od začátku adventu zme se těšívali na Mikuláša, nemohli 
zme se ho dočkat. Dyž k nám došél, museli zme se modlit 
a zpívat. Za odměnu nám naházál na stůl nejaký suše-
ný trnky, hrušky a jabka, pošlahovál nám ruky metličkú, 
když zme si to ovoce uchýtali. A ráno za oknem, v misce, 
zme taky neco našli, většinú napečený pernikový Miku-
láše s obrázkem. Všecky obrázky jsem si z  tech Mikulá-
šů oddělala a nalepila na dřevěný trám do komory. Za ty 
roky jich tam bylo, trámky byly polepený skoro všecky.
Na Štědrý deň dopoledňa roznášali naši kluci, Štěpán
s Frantú, po dědině oplatky. Pékli jich strýček Bimkůj, 
kostelnik a museli napéct velice moc, aby se dostalo
do všeckých domů. Dávali oplatky aj pro dobytek. Vpro-
středku teho oplatku byla zapečená petrželová nať, aby 
se poznalo, že je to pro zvířectvo. Za roznášání oplatků 
donésli kluci slaměnku krupičnéj múky, chlebová se ne-
dávala.
Před večeřů tatínek nalámali kúsky oplatků a šli dávat 
koňom a kravám. Koze už čekaly, otvíraly šňupáky, než 
jich tatínek podělili, trvalo to víc jak půl hodiny. Potom se 
šlo do kuchyně, shromáždili jsme se všecí u stolu, povsta-
li jsme a tatínek védli modlitby. Otčenáš, k  temu přání: 
Abyzme se zaséj za rok tady zešli, tajak tu všecí zme, ve 
zdraví… A přidali: Pane Ježíši, rač nám požehnati těchto 
darů, kerých z Tvojéj štědréj ruky požívati budeme.
Večeřa bývala o třech, to už bylo vůně po celým domě. 
Chystala se hubová polívka s  máslovú zásmažkú, kru-
pica s máslem, posypaná skořiců. Rybu zme nemívali. 
Místo zavařenin se dávalo na sváteční stůl sušený ovoce
a to nám šmakovalo ze všeckýho nejvěc. Maminka napék-
ly aj trochu cukroví, linecký, vanilkový rohlíčky, pomáha-
la jsem jim s tým. Učily mě péct vánočky, špilkama zme 
jich po stranách stahovaly, bylo s tým dosť práce. Nekdy 
zme mívali veliký tvarohový koláče, sem tam makovú 
buchtičku. 
Jak zme povečeřali, tatínek stúpli a povidali: Včíl půjdem 
do izby, esli tam už Ježišek býl... Nesměli zme se tam
za celý deň podívat, dveře byly zatknutý, enom klíčovú 
dírkú zme nahlídali. Dyž zme viděli kúsek smrku, tak 
už zme se těšili. Jak tatínek světnicu odemčeli, ani zme 
nedýchali. Na stromku byli zavěšení dvá velicí andělé
z krepovýho, modrýho papíru, zářivý zlatý hvězdy, stříbr-
ný žabičky z plechu, řetaze z  barevnýho papíru, mezi tým 
visely malý perníčky. Svíčky byly už rožnutý, voskový, 
všelijakých barev. Stál tam postavený taky malý Betlémek, 
takový obrázek jesliček, Panna Maria se svatým Josefem
a narozeným Jezulátkem. U stromku jsem se modlila: 
Můj Ježíšku zlatý v té nebeské říši, kéž andílci Tvoji modlit-
bu mou slyší. Ať maminku chrání a tatínka sílí, a vlast naši 
brání Tví andílci bílí.

Dostala jsem túto modlitbičku od sestřičky Valentovéj,
co byly v klášteře. Pamatuju si, jak zme všecí tří - já, Fran-
ta aj Štěpán dostali pod stromek obrázkovú knížku Tisíc 
a jedna noc. V  téj zme rádi listovali, byla nám vzácná. 
Párkrát nám Ježíšek naložíl barevný skládanky, stavebni-
ce a taky aj nejakú potřebnú věc. A dyž na ňu nebylo, tož 
ani to né. Přála jsem si teplý papuče, kerý by šly rychle 
zapnút, na knoflíky, takový ešče žádný z mojích rovnic 
neměl. A taky kožený rukavice. Ty mně Ježišek naložíl
u kmotřenky Procházkovéj v Kelčanech, nadělala jsem
s něma parády…
Na Štědrý deň, po večeři, zme šli všecí povinšovat na fáru. 
Tatínek popřáli hodně spokojenosti, lásky, trpělivosti
s nama farnikama a zazpívali zme koledu: Z malé chýše 
pod horami, veselý zaznívá zpěv, pahorkem i dolinami Bož-
ský se ozývá zjev. Otec s dětmi pomodlí se, zpívá přišel Kris-
tus Pán, radujme se, veselme se, narodil se Kristus Pán... 
Pozvali nás dál, dovnitřku, slečna z fáry uhostila všecky 
perníčkama a makovýma kohútama. Ty se pékávaly né 
enom ve farskéj kuchyni, ale aj u pana pekařa Blumy. Býl 
to plát těsta, vykrajovaný rádýlkem a navrchu posypaný 
posýpátkem.
Půlnoční ve Vlkoši tehdy nebývala. Jitřní zas brzo ráno 
o pěti hodinách, pětadvacátýho, po ni pastýřská, o šesti. 
Hrubá se slúžila o desíti, ten deň dopoledňa. Zpívaly při 
ni zpěváčky, védli jich strýček Kristůj, říkalo se jim Esta-
něk. Jejich céra Mařenka zpívala sóla, aj tetička Francka. 
Byly rozená Bimkova, tam býl zpěv v rodě.

Chlapi chodívali na hrubú v dubeňákách. Naši stařeček 
Jakub Suchota si ho rádi oblíkali a já jsem jim při tem 
pomáhala, aby se dobře nasúkali do rukávů. Říkávali: Po-
rovnej mně za krkem ty střapce, ať to mám jak se patří… 
V šestnácti rokách už jsem chodívala na hrubú vyrejděná, 
naši maminka na to držely. Rejdívaly mě tetička Vašíčko-
va, Zdeňky Hýskovéj stařenka. Přikazovaly: Dojdi brzo,
ať ešče stihnu přede mšů růženec… Pávku jsem měla
od kmotřenky, tú mě kúpily na biřmování. Kacabajek 
jsem měla tolik, všelijakých… Plyšky dvě, obě fialový. 
Jednu z Vídňa, pěkně ušitú, ráda jsem v ni chodila. Dru-
há, fialová, měla šňůrečkovú parádu. Šily ju tetička Ingro-
va, říkalo se jim Hatáškova, neměly dětí a byly švadlena. 
Bývaly vedle Janka Špačkovýho.

Na Ščepána se chodívalo na ofěru, bývala slúžená mša
za mládence a panny. Tí se mezi sebú žduchali, žádný 
nechtél it poslední, ale mezi prvníma by se hrnúli všecí.
Na tento svátek se u nás velice drželo. Tatínek byli Štěpán, 
tak jsem jim v ten deň každý rok od malička vinšovala. 
Kluci stáli za mnú, neříkali nic, to jsem všecko odmlu-
vila sama, až do patnácti roků to tak bylo. „Již rok nám 
uplynul, kdy u Vás jsme stáli a s radostí Vám všichni přáli. 
Dnes tady zase stojím, zas přeji k svátku Vašemu. Dej Bůh 
zdraví, sílu dál – tatínkovi našemu.“
Dyž už jsem byla dívka, sedmnáctiletá, chodívala jsem
s   Jarkú Měsíčkovú brzo ráno, na Ščepána, umývat klu-
ky. U Šalamúnů byli tří, u Neničků – Kudrnáčů, tak se 
jim říkalo, měli jedného, býl tak trochu můj nápadník.
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Zaťukaly jsme u nich na okno, tetička otevřely a my s ha-
drama namočenýma ve studenéj vodě vletěly do svět-
nice, a jak kluci leželi v lůžku, ešče spali, tak zme jim
ty huby pošudlily a utěkaly rychle pryč. Býl to takový 
zvyk za našého mládí. Na Nový rok chodili kluci umývat 
zaséj děvčata. Došli aj k nám, došli mně tú službu oplatit. 
A já jsem piščela, trochu jsem se jim aj bránila, ale enom 
tak na oko. Byla jsem ráda, že mě nevynechali, že su pro 
ně vzácná…“

Už se stmívalo, když končilo moje besedování u „Hynků“. 
Ptám se: „Teti, nejste z teho vykládání unavená?“ – „Ále 
kdepák“, zasmíly se tetička. „Su ráda, že jsem Ti to mohla 
všecko říct, jak to za našého mládí bývávalo, jak zme ad-
vent aj vánoční dobu prožívali, v pokoji a radosti, v tako-
vým tichým usebrání.“

Marie Holcmanová

NÁHLED DO HISTORIE NE – DÁVNÉ…

SKORONSKÁ DĚDINA PŘED PŮL STOLETÍM,
V ROCE 1973
…1. ledna se konala v obci nezvyklá událost nábožen-
ského obsahu – primice našeho občana Aloise Brázdy 
z čp. 9, který dokončil studia a stal se římsko-katolickým 
knězem. V nedalekém Mistříně se koncem prosince roku 
1972 vyskytla nakažlivá slintavka a ve všech obcích I. pás-
ma bylo zakázáno jakékoliv shromažďování osob. Alois 
Brázda měl proto primiční mši sv. v kostele jen za účasti 
rodiny a známých, avšak za pozornosti celé vesnice, neboť 
Alois Brázda, narozený roku 1928, byl oblíbený svou dob-
rou povahou a také prací pro veřejnost.

…Duchovní správa v obci je jen filiální, farností spadá 
pod Vlkoš a podle ustanovení konzistoře zde může být 
knězem jen důchodce. Od července 1971 je jím P. Bo-
huslav Dohnal, který přišel z Hukvaldů, ze severní Mo-
ravy. Je mu 63 let. Službu zvoníka a kostelníka v  jedné 
osobě vykonává čilý 73letý důchodce Stanislav Vašíček
z  čp. 108. Na varhany několik desítek let hraje oběta-
vý Antonín Ingr, narozený 1901. Obřady při pohřbech
i svatbách se dosud všechny konají v kostele. Žádný z na-
šich zemřelých spoluobčanů neměl zatím kremaci.
…Hudební kapela „Skoroňáci“, která trvá 55 let, není 
už čistě skoronská. Mimo kapelníka Antonína Ingra hra-
jí ze Skoronic jeho syn a nástupce Petr, Vojtěch Chludil, 
Vladimír Klimeš, František Ingr z čp. 125 a Jan Blahyn-
ka z  čp. 111. Ostatní bývalí muzikanti, jako Josef Šin-
dler z  čp. 115, Bohumír Krist z  čp. 86, Antonín Klimeš
z čp. 88 a Václav Blahynka z čp. 53 už nástroje „pověsili 

Primiční mše sv., novokněz P. Alois Brázda (uprostřed) 
uděluje novokněžské požehnání

na hřebík“. Mají svůj věk a někteří jsou i nemocní. Pomá-
hají však při vánočních mších, které se tradičně udržují
i se zpěváckým sborem. Při zábavách a pohřbech musí ka-
pelník sehnat 4-5 hudebníků z Kyjova, Vracova, Ježova… 
Při Mezinárodním dni žen a jiných oficiálních oslavách 
účinkují „Skoroňáci“ zdarma. Kapela projela za první re-
publiky kus Evropy, měla a pořád má výbornou úroveň.
…Letošní atraktivní zápas Ženatých – svobodných
ze Skoronic, který se hraje už sedmým rokem na fot-
balovém hřišti v sousedním Vlkoši, byl narušen těžkým 
úrazem, komplikovanou zlomeninou nohy. Utrpěl ji hráč 
svobodných 22letý Metoděj Plachý z  čp. 45 při srážce 
s brankářem ženatých Vladimírem Novotným z čp. 104. 
Metek – jak mu kamarádi říkají – si poležel v nemocnici 
3 měsíce.
…V místní škole je celkový stav žactva 49. K 1. září do-
šlo z rozhodnutí ONV Hodonín k výměně funkcí v uči-
telském sboru. Učitelka Anežka Fridrichová dosáhla
55 let a získala nárok na starobní důchod. Ve školní aktiv-
ní službě však zůstává i nadále jako učitelka zdejší školy. 
Ředitelem byl jmenován Miroslav Frolec, je rodák z Vl-
koše, stár 38 let. Působil na Valašsku, naposled jako ředi-
tel ZDŠ v Nedašově.

…Do Základní devítileté školy v  Miloticích dojíždí 
ranním autobusem 35 dětí, navštěvujících 6.- 9. postup-
ný ročník. Na Gymnasiu v Kyjově studují 2 studenti, Jiří 
Novosad a Vladimír Šmíd, na Střední ekonomické škole 
v Hodoníně rovněž 2 – Alena Kozáková a Bohumír Krist. 
Vysokou školu navštěvují Stanislav Klimeš v Praze a Jo-
sef Holcman v Brně. – Do Zvláštní, tzv. „Pomocné“ školy 
v Kyjově jezdí pro špatnější prospěch 3 žáci.

Školní rok 1973-74, 1.- 3. postupný ročník,
třídní učitelka Anežka Fridrichová
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…Dětský útulek navštěvuje průměrně 15-20 dětí. Je 
umístěn v  přízemí školy, pěstounkami jsou pro letošní 
rok Růžena Chludilová a Jarmila Mrázová. Jeden celý plat 
hradí ONV Hodonín, polovinu druhého platu zase místní 
JZD. Provoz útulku trvá každým rokem vždy od 1.5. do 
15.11.
…Veřejná knihovna je umístěna na bývalém „Liďáku“ 
čp. 36, bývalé spolkové místnosti. Knihovna má téměř
2 tisíce svazků. V  celookresní statistice jsme uváděni
co do počtu přečtených knih a počtu čtenářů na obyvatele 
mezi 10 prvních obcí na okrese Hodonín. Knihovnicí je 
Ludmila Hudcová, rozená Klimešová z čp. 38. Svoji práci 
dělá s chutí a dobře. 
…Poštovní doručovatelky z  Vlkoše roznáší v  pracov-
ní dny a v sobotu následující počty novin a časopisů 
do našich domácností: Deníky: Rudé právo 17, Rovnost 
18, Lidová demokracie 16, Zemědělské noviny 33, Mladá 
fronta 6 - Týdeníky: Slovácko 23 ks – Katolické noviny 
43 ks – Zahrádkář 9 ks – Naše rodina 27 ks – Vlasta 14 – 
Vinohrad 13.
…120 starobních a 7 invalidních důchodců pobírá mě-
síčně téměř 85 tisíc Kčs, v průměru 669 Kčs na jednoho 
důchodce. Nejnižší důchod činí 550 Kčs. 
…Telefonů je v obci 5 – MNV, JZD, pohostinství a ob-
chod, čp. 27 a 44.
…V mistní samoobsluze, v níž jsou zaměstnány Anež-
ka Frolcová čp. 94 a Cecílie Kristová čp. 91, vykázaly
za rok 1972 tržbu 1.457.000 Kčs, čímž překročily plán
o 35.000 Kčs. 
…V pohostinství nastoupila 1. září jako nová hostin-
ská po Stanislavu Moresovi z  Vlkoše 27letá Eva Ruha-
lovská, rozená Vašíčková, rovněž z  Vlkoše. V  Masně, 
umístěné v chodbě za výčepem, je dosud zaměstnán uve-
dený Stanislav Mores, prodává pouze jeden den v týdnu
a to ve středu.
…Místní Jednotné zemědělské družstvo chová 1 kozla, 
8 koní, 162 krav, 929 prasat včetně 86 prasnic. Vlastní 12 
traktorů, 1 kombajn a pracuje zde 118 stálých pracovní-
ků. Drůbež byla v roce 1970 zrušena a objekty na „Zaji-
čáku“ byly adaptovány pro prasata. Byl zde zaveden nový, 
plemenný chov, z  něhož dosahuje JZD vysokých tržeb
za prasničky a kance na aukčních trzích.

…Výroční schůze družstva se koná každým rokem, 
v  měsíci lednu nebo únoru, obyčejně ve středu, začí-
ná v 15-16 hodin, vždy v sále Obecního domu. Členové
i s rodinami jsou pozváni tištěnými pozvánkami. Tři dny 
předem chystají ženy zabíjačku vždy ze tří prasat, pečou 
spousty cukroví i pečiva, vaří slavnostní oběd i večeři pod 
vedením zkušené kuchařky. Mladá děvčata z celé obce ob-
sluhují hosty, jichž bývá plný sál, kolem 250-300 osob. Jíd-
lo se nepřiděluje na lístky jako jinde, každý si bere podle 
vůle a chuti. Na druhý den se k pohoštění tradičně volají 
děti z místní školy se svými učiteli. V den výroční schůze, 
po večeři, bývá kulturní program, který připravuje diva-
delní ochotnický soubor Osvětové besedy ve Skoroni-
cích v podobě „častušek“ či jednoaktovek. Po kulturním 
programu následuje taneční zábava, která i letos trvala
až do rána.

Traktor 8011 ZETOR CRYSTAL,
který byl majetkem JZD Skoronice

Výroční členská schůze JZD, 20.2.1973 – Zdeňka Lungová 
(1937–2007) podává s úsměvem „vrchovatú misu sváteční, 
knedlíčkovéj polívky“, vedle ní zleva „hlavní“ kuchařka 
Anežka Polášková (1932–2007), vpravo Růžena Dovrtilová 
(1930–2002)

…Výnosy družstva za rok 1972 činily: obilí 36,2 q
z  1 ha, z  toho pšenice 39,8 q, na „Kusi u kaple“ 50,1 q.  
Mléka dodáno za rok plných 488.000 litrů (plán 380.000 
litrů), masa 1.422 q (plán 1350 q), z toho vepřového 1.055 q, 
hovězího 367 q. 
…Veřejný plemeník – kozel si vydobyl suverénní posta-
vení. Po smrti poslední ošetřovatelky Františky Kremlové 
a Anny Ingrové z  čp. 7 jej žádný nechtěl opatrovat, byl 
proto po dohodě zdejšího MNV a JZD umístěn v dřevěné 
boudě na farmě družstva. Využil jednou otevřených dveří 
a utekl. Dojičky se po hodinovém honění vzdaly naděje
a ponechaly kozla osudu. Ten se zabydlel pod ocelo-
kůlnou v seně a od té doby žije v zimě, v  létě na vlastní 
noze. Sežere na co přijde, rád vtrhne do přípravny krmiv
ke zlosti dojiček. Volnost mu také přidala na kráse. Je 
pěkně bílý a jeho vousy už nejsou zplihlé a žluté, ale dů-
stojně ho reprezentují. Každý den odpoledne u vrátnice 
na hromadě cihel pozoruje provoz na silnici a je středem 
pozornosti cestujících v autech či autobusech. Zdaleka se 
vyhýbá traktoristům, kteří mu rádi z rozmaru činí různá 
příkoří. Když přijde na podzim jeho chvíle, rozběhne se 
některý den pro potěšení až do vesnice a žalostně mečí, 
pak se sám poslušně vrací na farmu…
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…Žně započaly v pondělí 16. července třemi kombajny 
(1 vlastní, 2 z kooperace STS a Lanškrouna). Počasí bylo 
zprvu stále suché, ale od 23. do 29. července po celý týden 
pršelo, byly stálé přeháňky. Výnosy obilí jsou překvapivě 
vysoké a přes nepřízeň počasí, s využitím každé hodiny, 
žně skončily za pouhých 14 dnů, 30. července. Okresní 
orgány o tom dokonce vydaly bleskovku, v  níž je JZD 
Skoronice uvedeno jako první na okrese! Sláma však tra-
dičně ležela na polích až do začátku září.
…JZD se v  posledních letech specializuje na cibuli 
a mrkev. Seje každý rok v průměru 15 ha cibule a 6 ha 
mrkve – karotky. Každoročně se počátkem září lány ci-
bule doslova hemží lidmi i jejich rodinnými příslušníky, 
včetně dětí – školáků.  Ručně ji sklidí a podle sklizeného 
množství z „tálků“ dostane každý poloviční tržbu. Sklizeň 
cibule je vlastně nyní největším vypětím ruční práce, ne-
boť tolik jí už ani nevyžaduje pletí řepy, ba ani žně. Věř-
me, že i na tuto práci se najde mechanizace…
…Žádný z občanů už v domácnosti nedrží individuál-
ně krávu, v celé obci zůstalo jen 15 kozí. Plemenné husy 
jsou 4, housata se nakupují z líhní.
…Domácí porážky, které se ohlašují v obecní kancelá-
ři, klesly. Oproti každoročnímu standardnímu průmě-
ru 185-190 porážek jich bylo pouze 158. Důvod? Ubylo
po úpravě některým lidem výměry záhumenek, ale hlavní 
důvod je v tom, že někteří lidé přestali chovat 2 prasata, 
stačí jim jedno a raději kupují maso hovězí.

Zima 1973 – zabíjačka u Holcmanů, na dvoře čp. 44 –
druhý zleva kruponář Vít Křížka (1922–1978)

…Místní rozhlas má celkem 12 amplionů, plánujeme 
rozšíření až do JZD. Veřejné osvětlení má 9 dvojitých vý-
bojek na vysokých sloupech a 26 jednoduchých, ostatní 
jsou jen obyčejná světla. Místnímu rozhlasu občas kon-
kuruje „kožkař“, který se natolik modernizoval, že jezdí 
po obcích autem a „tlampačem“, na střeše auta umístě-
ném, vesele vyhrává, což mnohdy nazlobí ty, kteří kůžky 
nemají a vyběhnou poslouchat rozhlas v domnění, že se 
třeba něco vydává na místní družstevní farmě. Jinak se 
hlásí pravidelně ve ¾ 12 před polednem a ve večerních 
hodinách. Družstvo prostřednictvím obecního rozhlasu 
ohlašuje ráno, v  pracovní dny, práci pro rostlinnou vý-
robu.

…V obci mají svůj vlastní traktor v čísle popisném 10, 
48, 70 a 85. Frézy najdeme v 11 domech, osobních aut je 
30, motocyklů 44, pionýrů 35.

Osobní auto značky HO 67-56
majitele Františka Vašíčka z čp. 108

…Drobné opravy televizorů, kterých je už v obci téměř 
celá stovka, provádí „melouchářsky“ velmi solidně Fran-
tišek Vašíček z  čp. 108, jinak zaměstnaný v  Uherském 
Hradišti.
…Do zaměstnání v průmyslu odjíždí z obce 146 osob, 
v tomto počtu jsou zahrnuti i studenti. Do Kyjova 63, Ho-
donína 18, Vlkoše 10, Bzence 9, Veselí nad Moravou 8, 
Milotic 6, Svatobořic 5, Šardic (doly) 4, Velké nad Velič-
kou 3, Brna 3, Vracova 2, do jiných měst a obcí 15.
…Zaměstnání občanů: zedníků 14, tesařů 6, dělníků 
v  kyjovské huti 14, ve Šroubárně 4, dělníků ostatních 
14, prodavaček, prodavačů a hostinských 13, úředníků
a techniků 13, střední a vysoké školy navštěvuje 12, v ze-
mědělských podnicích pracuje 7, řidičů ČSAD je 6, řidičů 
v jiných závodech rovněž 6, pracovníků ČSD také 6, hor-
níků 5, učitelé a vychovatelé 3, zámečníků a dělníků Elek-
trosvitu máme 8, ve zdravotnictví a v elektrotechnickém 
průmyslu pracují 2,  ostatních je 13 (švec, řezník, holička,  
švadlena) – celkem 146 osob.
…Všichni uvedení jezdí do práce většinou autobusem, 
který projíždí každý pracovní den na trati Kyjov Hodonín 
přes Skoronice tohoto času 12x do Kyjova a 13x do Hodo-
nína, včetně nově zřízené linky Bzenec – Hodonín. Jízdné 
do Kyjova činí 2 Kčs, do Hodonína 6 Kčs. Týdenní lístek 
do Hodonína stojí 13 Kčs.
...Cesta z  Vlkoše do Brna 2.třídy osobního vlaku stojí 
10,60 Kčs, autobusem z Kyjova 17 Kčs.
…Akce Z byla po celý rok ve znamení dokončení stav-
by rybníka – tzv. víceúčelové vodní nádrže. Ve snaze 
dokončit obložení břehů tvárnicemi, zavolali jsme na 
pomoc tříčlennou partu dlaždičů ze Vnorov, kteří polo-
žili čelní stěnu rybníka. Naši havíři František Bureš č. 73
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a Martin Lunga č. 100 dokončili pravý břeh a Jan Šnajdr 
č. 127 s dalšími pomocníky stranu levou. Občané chodili 
pilně zdarma pomáhat. Celkem bylo na rybník polože-
no přes 8 tisíc tvárnic 50x50x10 cm, o váze přes 400 tun. 
Ten, kdo byl po 2 dny po sobě na brigádě, ukazoval jen
po straně do krve rozedřené ruce od těchto půlmetrá-
kových tvárnic. Zástava, která byla v  minulém roce
na podzim za pomoci vojáků z Hodonína zabetonována, 
byla přes zimu na levém břehu podemleta a zjara v dubnu 
jsme ji za pomoci velkého automíchače ze Zemědělské-
ho stavebního podniku betonovali znovu. Tentokrát se 
opravdu vyznamenala skupina našich mladých chlapců, 
která po kolena v dubnové studené vodě provedla všech-
ny potřebné práce. „Řemesnici“ od železa pak zhotovi-
li nad zástavou mechanismus na zvedání a spouštění 
této vodní zástavy. Byli to Jiří Krist z čp. 101, Josef Krist
z čp. 30, Lunga Jaroslav z čp. 70, který tento mechanizmus 
promyslel a taky zaopatřil. Pomáhali jim ještě František 
Chytil a František Ingr. V pátek 22. června dopoledne 
byla zástava spuštěna a když přišla ve 14 hodin kolaudač-
ní komise ONV Hodonín, voda už vesele tekla do rybní-
ka.  Dobré dílo se podařilo. Stálo nás 390.000 Kčs a 6 tisíc 
brigádnických hodin.

Rybník, tzv. víceúčelová vodní nádrž,na ceduli nápis – 
Koupání dovoleno jen na vlastní nebezpečí,

MNV Skoronice

…Zima přišla neočekávaně, v  noci 26. – 27. listopadu 
zamrzlo, mrazy až –18°C. Potvrdilo se staré pořekadlo 
– „zamrzlá Kateřina“ (25. listopadu) přinesla na Vánoce 
bláto a bylo po zimě.
…Koncem roku byla vesnice vyvedena z  monotonnosti
případem náhlé smrti 55letého Františka Ingra z  čp. 42.
Jezdíval v  místním družstvu jako kočí s  párem koní
a kvůli zdravotním potížím pobíral invalidní důchod. 
Jeho osamocený život ho často přiváděl do hospody, kde 
vydržel u piva celé dny i večery. Mnozí, včetně přízně, 
se jej snažili z  této cesty vyvést, ale nešlo to. V  sobotu
15. prosince seděl zase v místním pohostinství a po de-
váté večer odešel. Nešel domů, ale patrně do některého 
sklepa pod Vinohrádky, kam chodil občas na návštěvy. 
Zvolil si cestu po „Pastvisku“ a když zašel z osvětlené ulice
za poslední světlo na domě čp. 112, v  nastalé tmě,
na okraji vozovky, spadl do úzkého, jeden metr

hlubokého járku. Když byl ráno nalezen, nejevil už znám-
ky života. Při pohřbu jej – jako svobodného – doprovodili 
krojovaní mládenci, kterým na jízdy králů půjčoval svoje 
koně…

František Ingr na podzim roku 1971 v Barákách (v pozadí 
dům Šnajdrové Hedviky čp. 78. Dům byl asanován,

na jeho místě stojí novostavba manželů Martina
a Alexandry Rajsiglových)

…K 31.12.1973 máme 506 obyvatel, z  toho 250 mužů
a 256 žen. Je tu 75 různých příjmení, z nichž jsou stá-
le nejsilněji zastoupena německá jména starousedlých 
rodin, pocházejících z  kolonizace z  Kunewaldu v  letech 
1653-1658: Lungů je ve Skoronicích 22 rodin, Ingrů 9, 
Šmídů 6, Vašíčků, kteří pocházejí z  Vlkoše, taktéž 6 – 
Šindlerů, Kristů, Svobodů a Plachých 5 – jména Šnajdr
a Křížka (rod přišel z Vacenovic) se vyskytují 4x – Brázda, 
Mráz, Novotný, Holcman, Kozák a Blahynka 3x – Bábík, 
Klimeš, Kučera, Fridrich, Půček, Jahoda, Frolec, Dovrtil 
a Klajba 2x, ostatních 50 příjmení je zastoupeno pouze 
1x. (Tučně vysazená příjmení pocházejí ze severní Mora-
vy, z Kunewaldu).
…Křestních jmen je 101 druhů, z  toho 44 mužských 
a 57 ženských (údajně proto, že jsou vybíravější). U žen 
vede Marie, kterých je 55, za nimi 23x Ludmila a 18x 
Anna. Františky, Růženy, Anežky mají stejný počet – 11. 
U mužů vede počtem 29 Josef, 20 je Františků, 19 Janů, 
Stanislavů 17, Petrů 13 a Pavlů 11.
…Nejpočetnější rodina – 9členná – žije na Pastvisku, 
v  čp. 98 – František a Anna Klajbovi s  dětmi Annou, 
Františkem, Miroslavem, Blankou, Pavlem a rodiči Svo-
bodovými – Bohumilem a Annou (4 dospělí a 5 dětí,
ve věku 5–12 let).
…Osmičlenných rodin je v  obci 6, sedmičlenné 4, 
šestičlenných 20, rovněž tolik pětičlenných, 19 čtyř
a tříčlenných, po 2 osobách žije ve 22 domech a osamě-
lých je 15.
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…Narodilo se 9 dětí, všechny v  kyjovské porodnici. 
Sňatků bylo uzavřeno 5, z nichž pouze 2 manželské páry 
zůstaly bydlet ve Skoronicích (na čp. 14 – ing. František
a Ludmila Brázdovi, na čp. 57 – Ladislav a Marie Šváb-
kovi).
…Zemřelí občané v počtu 7. Všichni byli uloženi do ro-
dinných hrobů na místním hřbitově. Na jeho posvátném 
poli je od 1. ledna 1897, tj. za tři čtvrtě století,  pocho-
váno už  560 osob. Mráz František, ženatý, 69 let, čp. 11 
– Lungová Marie, rodem Šnajdrová, vdova, 83 let, čp. 84 
– Šindlerová Františka, svobodná, 65 let, čp. 6 (od roku 
1949 pobývala v Ústavu pro chorobomyslné v Kroměří-
ži, kde také skonala) – Kristová Cecílie, rodem Ingrová, 
vdaná, 66 let, čp. 86 – Svoboda Jaroslav, ženatý, 70 let,

čp. 56 – Rusňák František, ženatý, 71 let, čp. 96 – Ingr 
František, svobodný, 55 let, čp. 42. Na skoronském hřbi-
tově byla 19. června pochována také Antonie Šindlerová 
z Vlkoše čp. 198, rodem Šťastná, vdova, stáří 89 let, bydlí-
cí v prvním domě od Skoronic.

Zápisy vybrala, doplnila fotografiemi a vzpomínkami 
občanů Marie Holcmanová.

(Zdroje: Kronika obce Skoronice, OA Hodonín, zápis za rok 
1974, sepsaný Vojtěchem Holcmanem. Kronika obecné ško-
ly ve Skoronicích díl II., OA Hodonín. Paměti občanů z let 
1970-2020.) Fotografie byly použity z  pozůstalosti Vojtě-
cha Holcmana, Miroslava Plachého st. a rodinného archívu 
Ludmily Hudcové.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ SKORONICE

Letošní rok byl u hasičů především ve znamení požární-
ho sportu. Ale i tak jsme si našli čas na povinná školení, 
údržbu výstroje a výzbroje. Koncem roku jsme poprvé 
uspořádali cvičení „nositelů dýchací techniky“, které bu-
deme pravidelně opakovat. Abychom se mohli zlepšovat 
a plnit požadavky v  oblasti požární ochrany a splňovat 
akceschopnost jednotky, potřebujeme patřičné vybavení.
Díky kvalitně zpracované žádosti se pro jednotku
podařilo získat dotaci z JMK na pořízení hmotných pro-
středků požární ochrany. Tato dotace ve výši 98 tis. Kč 
byla dofinancována jednou třetinou obcí Skoronice. Poří-
zené prostředky z této dotace patří k tomu dražšímu po-
vinnému vybavení zásahového vozu, konkrétně se jedná 
o plovoucí čerpadlo, čtyřdílný záchranářský žebřík, pro-
fesionální motorovou pilu a několik radiostanic. Další 
drobnější povinnou výstroj se nám daří pořizovat třeba 
starší a použitou, ale pro naše potřeby je stále dostačující. 
Děkujeme vedení obce za podporu a všem členům jed-
notky za jejich příkladnou práci v rámci požární ochrany.

   Před cvičením NDTPořízeno pomocí dotace z JMK 2023

Závodní družsto se v roce 2023 zúčastnilo celkem 20 sou-
těží. Podařilo se nám odběhnout celý seriál Grand Prix 
Hodonín (GPHO), který čítá 10 soutěží. V GPHO jsme 
získali celkem 42 bodů a skončili jsme na osmém místě ze 
čtrnácti. Jako druhý seriál soutěží jsme chtěli odběhnout 
Břeclavskou hasičskou ligu (BHL), která má také 10 sou-
těžních dnů, avšak z důvodu krytí s GPHO jsme vynecha-
li 2 soutěže. V BHL jsme se celkově umístili na 9. místě 
s 29 body. Také jsme se zúčastnili dvou okrskových sou-
těží, ze soutěže v Hrubé Vrbce v rámci 9. a 7. okrsku jsme 
si odvezli diplom za 1. místo. V Ratíškovicích na druhé 
soutěži 7. okrsku jsme bohužel zaběhli neplatný pokus, 
což pro nás znamenalo umístění na posledním místě. 
Ještě pár NEJ: Nejlepší umístění sezóny bylo na soutěži
ve Vracově (GPHO), kde jsme s  časem 18:62 skončili
na krásném 3. místě.
Nejlepší sestřik sezóny se zastavil na hodnotě 17:79. Moc 
děkujeme za jakoukoliv podporu, bez vás by to nešlo.
NEZASTAVUJEME!



18

V srpnu jsme na „Lúkách“ uspořádali, doufáme že úspěš-
nou, letní zábavu s hudební skupinou V.S.P. Band. Úspěš-
ný byl i podzimní sběr železného šrotu, kovového odpa-
du bylo celkem 5,4 t. V prosinci nás ještě čeká provedení 
inventur a příprava valné hromady, která se uskuteční 
5. ledna 2024.

Příští rok pro nás bude významný, připomeneme si 120. 
výročí založení SDH Skoronice. První akcí, na kterou si 
vás dovolujeme pozvat, je hasičský bál, který se uskuteční 
první únorovou sobotu.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří nás v naší 
činnosti jakýmkoliv způsobem podporují. Obecnímu 
zastupitelstvu v  čele se starostou, sponzorům, obecním 
spolkům, JMK, všem našim členům a v neposlední řadě 

spoluobčanům, kteří naše akce navštěvují nebo nás i věc-
ně podporují. Bez vaší pomoci bychom to sami nezvládli.

Výbor Sboru dobrovolných hasičů Skoronice

TJ SOKOL VLKOŠ

SPORTOVNÍ AKTIVITY V SEZÓNĚ 2023/2024
STOLNÍ TENIS | ÚT, PÁ od 16:00 hod., Sokolovna Vlkoš 
– přísálí sokolovny
Děti, mládež, dospělí – tréninky, soutěže: Okresní základ 
B, Okresní soutěž, Okresní přebor, turnaje
Info: Ing. Stanislav Šmíd, e-mail: smidovabona@se-
znam.cz
(Info o soutěžích a výsledcích: Informační systém stolní-
ho tenisu (STIS)/záložka STIS výsledkový servis/Jihomo-
ravský kraj/Svaz RSST Hodonín)

FLORBAL | ÚT od 17:30 hod., ST od 18:45 hod. – Soko-
lovna Vlkoš – hlavní sál sokolovny

Děti, mládež – nesoutěžní aktivita
Info: Ing. Jarmila Slavíčková tel.: 778703282, Mgr. Voj-
těch Slavíček, e-mail: slavicek.vojtech@seznam.cz
SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA | ÚT od 16:45 hod. – Sokolov-
na – hlavní sál sokolovny
Děti 1. – 3. třída, MŠ – základní pohybové dovednosti, 
orientace v prostoru, samostatnost
Info: Ing. Jarmila Slavíčková, e-mail: jarmila.slavicek@
seznam.cz
DÍVČÍ FOTBALOVÝ ODDÍL | jarní sezóna ST, PÁ
od 18:00 hod. hřiště Vlkoš (domácí zápasy NE v 10:00 
hod.)
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Dívky a ženy – tréninky, soutěž: Moravskoslezská divize 
žen soutěž B, J4F
Info: Ing. Jarmila Slavíčková, tel.: 778  703 282, Mgr. 
Vojtěch Slavíček, e-mail: slavicek.vojtech@seznam.cz
(Info o soutěžích a výsledcích: Informační systém FAČR 
(is.fotbal.cz/soutěže/číslo klubu 6250531 Tělovýchovná 
jednota Sokol Vlkoš z.s./ MSDŽ)

LUKOSTŘELBA Vlkoš | ST, SO, NE – Sokolovna Vlkoš – 
hlavní sál sokolovny, hřiště Vlkoš
Dospělí, mládež po domluvě – tréninky, závody
Info: Marek Křižka, tel.: 604 286 377, FB Lukostřelba 
Vlkoš, e-mail: lukostrelba.vlkos@seznam.cz

PÁTEČNÍ SPORTOVÁNÍ | jaro PÁ od 17:00 hod. – hři-
ště Vlkoš
Děti, mládež (holky, kluci, všechny věkové kategorie) – 
nesoutěžní aktivita
Info: Ing. Jarmila Slavíčková,
e-mail: jarmila.slavicek@seznam.cz

VEŘEJNOST – po domluvě dle volné kapacity sportovišť

Děkujeme za přízeň, spolupráci a sponzoring.
za TJ Sokol Vlkoš z.s.,

Jarmila Slavíčková, tel.: 778 703 282

Minulou soutěžní sezónu jsme s hráčkami řešili, zda dív-
čí fotbal ve Vlkoši bude pokračovat nebo ukončí činnost, 
jako se v předchozích letech již stalo v okolních klubech, 
např. v Šardicích, v Hovoranech a naposled v Mutěnicích, 
které také do soutěžních utkání 2023/2024 nenastoupi-
ly. Z tabulky nám tak zmizel jeden z posledních blízkých 
týmů. Po změně trenéra a doplnění kádru několika no-
vými mladými hráčkami, mnohdy teprve s fotbalem za-
čínajícími, se podařilo vytvořit konkurenceschopný tým, 
který podává stabilní vyrovnané výkony proti všem sou-
peřům, a to i přes nečekané trable s obsazováním postu 
brankářky při každém zápasu. Zdravotní problémy Ka-
rolíny z Veselí n. Moravou a stálá absence mladé nadějné 
brankařky Elišky ze Bzence, která do podzimní části sou-
těže již nenastoupila, spolu s omezeným počtem hráček 
v poli, nás donutilo do brány stavět i předsedkyni klubu. 
Toto provizorní řešení se podařilo v  několika zápasech 
nahradit kvalitou, kterou předvedla stále výborná bývalá 

gólmanka Peťka Ingrová. Zdravotní problémy hráček nás 
již několikrát donutily oslovit také „naše fotbalové ma-
minky“, které ukázaly, že fotbal hrát nezapomněly. V po-
slední době se nám také vrací děvčata, která si z různých 
důvodů od fotbalu dala pauzu.
Dlouhá sezóna v netradičním tříkolovém soutěžním roč-
níku nám ukazuje, že pro klidný průběh soutěže nemá-
me dostatek hráček. Děvčata odehrají celkem 21 zápasů
a počet hráček do každého zápasu je ovlivněn nejen zdra-
vím, ale také povinnostmi doma, v  práci a při studiu,
a není možné vše vždy sladit s dojížděním na zápasy. Ka-
ždý zápas, který hrajeme v nedostatečném počtu, nás stojí 
síly, někdy i zranění. A v případě zápasu s Mostkovicemi, 
odehraného v 10 lidech, nás to stálo také body. Bohužel 
se na průběhu několika venkovních zápasů dost výrazně 
podepsala i kvalita a přístup rozhodčích. Tím více si vá-
žíme kvalitní práce rozhodčích, kteří jsou k nám vysíláni, 
protože tomu tak v jiných krajích není.

DÍVČÍ FOTBALOVÝ ODDÍL TJ SOKOL VLKOŠ, z.s.
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Poslední katastrofální výkon rozhodčího na venkovním 
zápase v  Kotvrdovicích jsme řešili s  komisí rozhodčích 
až v Blansku, a to se záznamem části zápasu z mobilního 
telefonu v ruce. Výsledkem špatně vedeného zápasu je, 
mimo jiné, zraněná útočnice Adéla ze Žeravic a  její ne-
jistý nástup do jarní sezóny. O dalších osobních trablech
po takovém zbytečném zranění způsobeném v  soutěži 
amatérů ani není třeba hovořit.
Po podzimní části sezóny 2023/2024 se tedy Vlkoš na-
chází na třetím místě s 19 body. Na vedoucí Holešov ztrá-
címe 4 body. Do jarní části sezóny potřebujeme posílit 
tým dalšími hráčkami, najít stabilně chytající gólmanku a 
pokusit se dál hrát útočný, atraktivní fotbal, jako se dařilo 
dosud. Přístupem trenéra a jeho asistentů k  tréninkům
i zápasům, stejně tak doplněním kádru, spolu se zdravým 

jádrem dívčího fotbalu ve Vlkoši, snad i nadále umožní-
me našim místním děvčatům hrát tento fyzicky náročný 
sport a fanouškům sledovat zápasy Moravskoslezské divi-
ze žen i nadále.
Výsledky podzimní části soutěže 2023/2024: Bezměrov – 
Vlkoš 3:5, Tečovice – Vlkoš 0:8, Vlkoš – Kras 3:0, Protiva-
nov – Vlkoš 4:4, Vlkoš – Březůvky 3:1, Mostkovice – Vl-
koš 4:2, Vlkoš – Holešovské Holky 2:5, Vlkoš – Bezměrov 
8:0, Vlkoš – Tečovice 13:1, Kras – Vlkoš 2:1
Tabulka celková: 1. Holešovské holky 23 bodů (61:7),
2. Březůvky 19 bodů (55:13), 3. Vlkoš 19 bodů 49:20), 
4. Protivanov 19 bodů (31:15), 5. Mostkovice 18 bodů 
(25:19), 6. Kras 10 bodů (10:31), 7. Bezměrov 6 bodů 
(14:50), 8. Tečovice 0 bodů (3:93)

za DFO Vlkoš Ing. Jarmila Slavíčková

LUKOSTŘELBA TJ SOKOL VLKOŠ
Lukostřelecká sezóna 2022/2023 již 15. října skončila, je 
tedy čas na obvyklé bilancování. Nemalé úspěchy našich 
střelců byly dostatečně prezentovány v minulých člán-
cích, jedinou důležitou informaci, kterou vám čtenářům 
dlužíme, je výsledek ligy oddílových družstev holých 
luků. V té se naše mužstvo vítězstvím v posledním čtvr-
tém kole dostalo na celkovou druhou příčku. Olomouc 
– Vlkoš – Kroměříž – Votice – Humpolec – Praha – Brno. 
Takovéto je konečné pořadí terčové ligy. Přestože náš od-
díl není velký, nachází se v malé vesničce na jižní Mo-
ravě a co se týče finanční podpory nemůže konkurovat 
všem ostatním ligovým celkům, jsme schopni se s nimi 
po sportovní stránce měřit a porážet je. Věříme, že v další 
sezóně se podaří uhájit vítězství v halové lize a vybojovat 
nejcennější příčku i venku.

Loňský rok ale uplynul jako voda a nastal čas se začít při-
pravovat na halovou sezónu 2023/2024. Pro většinu střel-
ců to znamená rozebrání a kontrolu luku, výměnu šípů
a naladění všech komponent pro optimální výkon v 
podmínkách s umělým osvětlením a na fixní vzdálenost
18 metrů.

Naši střelci k tomu mají dobrý důvod nejen proto,
že „mají z loňska co obhajovat“, ale rovněž kvůli tomu, že 
se letos opět představí před domácím publikem na cel-
kem 6 zimních halových závodech. Na každém klání pod 
hlavičkou ČLS (Český lukostřelecký svaz) je potřebná 
účast kvalifikovaného rozhodčího a v minulých sezónách 
k nám jezdili sudí z Brna, Přerova, nebo dokonce i z Opa-
vy. Od letoška už budeme moci spoléhat také na vlastní-
ho rozhodčího, jímž se po absolvování kurzu na začát-
ku listopadu stal náš člen Marek Herzán. Sehnat sudího
na závod v konkrétním termínu je často nadlidský úkol. 
Věříme, že Markovo rozhodnutí oddílu pomůže od zby-
tečného stresu, proto bychom mu chtěli i touto cestou po-
děkovat a přejeme mu, aby ho kariéra rozhodčího bavila 
stejně tak, jako ta střelecká.
Náš oddíl se v letošním roce rozrostl o několik nových 
členů a členek všech věkových kategorií. Sice disponuje-
me dvěma trenéry 3. třídy, jejich časové možnosti věnovat

se všem začátečníkům s maximální pozorností jsou však 
omezené. Mimo jiné z tohoto důvodu uspořádal náš od-
díl na konci měsíce října školení pro nové instruktory 
lukostřelby vedené trenérem 2. třídy Petrem Hronkem 
z  Přerova. Několik našich členů si tímto rozšířilo svoji 
kvalifikaci a mohou tedy výrazněji přispět k rozvoji do-
vedností nových střelců.
Na konci sezóny pracují lukostřelci nejen na úpravách 
a opravách svých střelných zbraní a projektilů. Je nutno 
obnovit také to, do čeho se střílí. Terčovnice v našem od-
díle jsou vyrobeny ze 3 různých materiálů. Ty nejlevnější 
cvičné pro venkovní použití jsou vyrobeny z papírových 
krabic naplněných použitou strečovou folií. Halové ter-
čovnice jsou z hobrových pásů nebo speciálního pěnové-
ho materiálu zvaného polimix. Vše je zapotřebí po sezóně 
opravit, aby nedošlo k prostřelení terčovnice a poškoze-
ní šípů, nebo dokonce ohrožení bezpečnosti na střelnici. 
Veškeré práce s tím spojené lze však zvládnout na dvou 
brigádách vždy před začátkem zimní a letní sezóny.
Kromě práce pro oddíl lukostřelby se naši členové podíleli 
také na činnostech důležitých pro celý Sokol. Za zmínku 
stojí například instalace stojanů na kola ke zdi u tribuny 
nebo pomoc s přípravou hodů.



21

A co je v plánu dál? Především střílet a opět přivézt ně-
jaká pěkná umístění z vrcholných akcí. V dohledné době 
se ale můžete těšit například na nové webové stránky na-
šeho oddílu, kde budeme moci prezentovat informace
o lukostřelbě v mnohem větším rozsahu, než je to možné

formou zpravodaje. Pro zájemce bude ke stažení také 
elektronická verze přihlášky do oddílu lukostřelby. Ne-
chcete ji vyplnit také vy?

za TJ Sokol Vlkoš Lukáš Lattenberg a Pavel Pěnčík

FARNÍ PŘÁNÍ A POZVÁNÍ

Milí spoluobčané, adventní čas, který prožíváme, má pů-
vodní smysl v  tom, abychom se dobře připravili na du-
chovní obsah Vánoc. Mnozí lidé mají dnes tento čas spo-
jený spíš se shonem a horečnými přípravami na svátky. 
Já bych ale nezávisle na tom, jak kdo obsah Vánoc pro-
žívá, rád popřál úplně všem, abyste vánoční čas prožili 

o nejvíc právě v takovém duchu, jak si sváteční čas před-
stavujete.
Při té příležitosti si také dovoluji nabídnout přehled bo-
hoslužeb v  kostele ve Skoronicích, na které jste srdečně 
zváni.

P. Josef Zelinka, farář

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
„Půlnoční“ mše svatá ......................................................neděle 24.12.2023 ve 20:30 hod. ve Vlkoši
Slavnost Narození Páně ..................................................pondělí 25.12.2023 v 7:30 hod.
Svátek sv. Štěpána ............................................................úterý 26.12.2023 v 9:00 hod.
Svátek Svaté rodiny .........................................................neděle 31.12.2023 v 7:30 hod.
Slavnost Matky Boží........................................................pondělí 1.1.2024 v 7:30 hod.
Vánoční koncert folklorního souboru Marýnka
proběhne v kostele ve Skoronicích ................................pátek 29. prosince 2023 v 16:30 hod.
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 ROK OD VOLEB

PROSBA NA PEJSKAŘE

Po roce fungování současného zastupitelstva jako voli-
či již můžeme pomalu hodnotit, zda jsme v  posledních 
komunálních volbách volili zodpovědně, pro dobro obce
a její další rozvoj.
Vím, že většina spoluobčanů omezí svou občanskou ak-
tivitu na vhození lístku do volební urny, který vyberou 
bohužel mnohdy ne na základě schopností kandidátů, 
ale spíše podle osobních sympatií. Následně se již o dění
v obci aktivně nezajímají a mohou tedy mylně nabýt doj-
mu, že je v podstatě jedno, kdo obec řídí.
Dovolím si tedy napsat pro ilustraci pár informací,
aby i jim bylo zřejmé, že to jedno není.
Před volbami jsem apelovala na to, abychom do vedení 
obce volili vzdělané, pracovité a schopné lidi, kteří dokáží 
využít dotačních příležitostí. Schopnost připravovat pro-
jekty a následně žádat o dotace na jejich finanční podpo-
ru je v  současné době nejdůležitější kompetencí, kterou 
musí starosta mít. Jistě se dá argumentovat tím, že na tuto 
práci existují specializované firmy. Nutno ale upozornit, 
že jejich práce, i když jimi zpracovaná žádost do obce 
mnohdy nepřinese žádné peníze, musí být zaplacena.
Pro naši obec je tedy velikým přínosem, že současný sta-
rosta dokáže projektové žádosti zpracovat sám, což obci 
ušetří značné finanční prostředky, které mohou být vyu-
žity jinde. Další peníze jsou uspořeny v oblasti právních 
služeb, kdy pan starosta, který má právnické vzdělání, 
nepotřebuje hojně a mnohdy zbytečně využívat placené 
služby externí advokátní kanceláře.  
Zásadní změnu také vidím v mnohem lepší komunika-
ci. Pokud žádám od současného pana starosty nějaké 
informace, dostanu je obratem bez toho, abych musela 
řadu týdnů čekat a poté se ještě obracet na zastupitele,
aby vyřízení mé žádosti urgovali. Nemusím také žádat
o poskytnutí informací na základě zákona 106/1999Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, současnému

starostovi stačí obyčejný e-mail. Komunikace s  úřadem 
tedy funguje bezvadně, což usnadňuje práci především 
těm, kteří v rámci spolků spravují a užívají obecní maje-
tek, popřípadě se aktivně podílejí na dění v obci.
Aktivní občané jsou pro život v obci nenahraditelní, i když 
můžou být vůči vedení obce kritičtí. I s tímto přístupem 
si představitelé obce musí poradit, ale ne skrze cenzuru 
a omezování svobody slova, jako tomu bylo v minulém 
volebním období, ale konstruktivní debatou podloženou 
argumentací, jako se tomu děje nyní.

Přínos současného starosty vidím také v tom, že se na za-
sedání zastupitelstva obce vrátil prostor pro věcnou dis-
kuzi. O jednotlivých záležitostech se jen planě nemluví 
bez vyvození jakýchkoliv závěrů, ale formou diskuze se 
posouvají blíže k  jejich konečnému řešení. Další aspekt, 
ve kterém se kladně ukazuje působení nového vedení 
obce, je aktivní zapojení občanské společnosti do života 
obce.

Také jsem ráda, že nové vedení obce nepotřebovalo žádný 
čas na aklimatizaci a pustilo se hned do práce. Výsled-
ky tohoto nasazení již můžeme vidět nejen na fungování 
úřadu jako takového, ale i na atmosféře v obci a hlavně
na množství připravených a připravovaných projektů,
ze kterých již některé byly finančně podpořeny. Pokud 
je i přes to v této obci někdo, kdo si těchto zásadních 
změn nevšiml, nesmí hledat chybu na straně vedení obce.
Na vině je pouze jeho nedostatečný zájem o dění v obci, 
změn k lepšímu je totiž opravdu dost.

Všechny tyto skutečnosti jsou důkazem toho, že současný 
starosta je člověkem na správném místě. Přejme mu tedy, 
aby jeho pracovní nasazení vydrželo po celé volební ob-
dobí a pomáhejme mu v jeho úsilí, neboť z jeho úspěchů 
a práce budeme těžit my všichni.

Olga Hradilová

Obec Skoronice na základě žádostí občanů v  letošním 
roce nakoupila a instalovala obecní mobiliář v  podobě 
odpadkových košů, které byly doplněny na hojně využí-
vaný vycházkový okruh kolem sklepů. Účelem rozmístění 
odpadkových košů je udržování veřejného pořádku podél 
frekventované místní komunikace, kterou využívají nejen 
místní občané při svých procházkách, ale také cykloturis-
té a ostatní návštěvníci našeho regionu. Je nelichotivou 
vizitkou naší obce, když lidé pohybující se na cestě ko-
lem sklepní kolonie nalézají na komunikaci nebo v jejím 
okolí odpadky včetně psích exkrementů. Proto apelujeme 
především na pejskaře, aby po svých zvířecích mazlíčcích 
zodpovědně uklízeli případný nepořádek – schéma roz-
místění odpadkových košů je součástí přiložené mapky. 
Děkujeme za pochopení.

kolektiv pracovníků obce Skoronice 
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POZDRAVENÍ Z CHARITY KYJOV

Vážení a milí spoluobčané, uživatelé našich služeb, příz-
nivci charitního díla!
I když se nám v posledních letech za okny sněhové vloč-
ky příliš neobjevují, výzdoby našich domovů a všudypří-
tomný ruch s tóny krásných koled nám předznamenávají,
že se blíží Vánoce a konec dalšího roku.
Ten letošní jsme jako obvykle zahájili Tříkrálovou sbír-
kou, která nám v krátkém okamžiku umožňuje zažít po-
cit radosti a vzájemnosti; pocit, že můžeme lidem v nouzi 
pomáhat žít lepší život a znovu se ujišťovat, že všechno, 
co Charita dělá a nabízí, dává smysl. Ve srovnání s dvě-
ma předcházejícími „covidovými“ roky by se dalo říci, 
že jsme svoje každodenní povinnosti plnili už relativně 
v poklidu.
Co nám ale na klidu nepřidává je skutečnost, že v několi-
ka posledních letech napříč celou republikou – ale v na-
šem kyjovském i hodonínském regionu především – roste 
počet „podnikatelských subjektů“, jejichž hlavní motivací 
je získání příspěvku na péči (PnP) a také důchodu seni-
orů. V našem okolí rostou jako houby po dešti domy či 
byty, v nichž se nabízí seniorům ubytování, spojené s po-
skytováním sociálních a zdravotních služeb. Rodinní pří-
slušníci a zájemci o tyto služby si ale vůbec neuvědomují, 
že se jedná o zneužívání zmíněného PnP.
Sociální služby smí poskytovat výhradně subjekt, kte-
rý splňuje minimálně následující požadavky: Je uveden 
v  Registru poskytovatelů sociálních služeb, musí dispo-
novat Pověřením k poskytování služeb obecného hos-
podářského zájmu a musí být zařazen do Základní sítě 
sociálních služeb v  Jihomoravském kraji pro příslušný 
kalendářní rok. Pokud byť jedinou podmínku z výše uve-
deného nesplňuje, nemůže být financován z  veřejných 
prostředků, kam příspěvek na péči jednoznačně patří.
Oficiálním cílem sociální politiky státu je, aby seniorům
a lidem, jakkoli závislým na pomoci jiných bylo umož-
něno setrvat v  domácím prostředí maximální možnou 
dobu, pokud možno až do přirozeného konce. I proto je 
ze strany státu více preferována terénní forma pečovatel-
ské služby než pobytová zařízení, kde – ať si to chceme 
nebo nechceme připustit – dochází ke zpřetrhání rodin-
ných a dalších osobních vazeb, na které byl senior v do-
mácím prostředí zvyklý.
Důsledkem skutečnosti, že dotčená pobytová zařízení při-
jímají téměř výhradně klienty s přiznaným 3. a 4. stupněm 

PnP, (tzn. ty, z nichž mají nejvíce peněz) je fakt, že nám 
i jiným oficiálním a legitimním poskytovatelům tito lidé 
začínají chybět, což v konečném důsledku ohrožuje udr-
žení a vůbec existenci služby, protože nebudeme schopni 
naplňovat předepsané výkonnostní ukazatele.
Je správné do takových zařízení naše blízké umísťovat 
nebo na to jen pomýšlet…? Očekáváme, že v  průběhu 
příštího roku bude i ze strany JmK tato problematika více 
medializována a veřejnosti i  samosprávám se tak dosta-
nou další a podrobnější informace.
Charita Kyjov nabízí a podává pomocnou ruku všem, 
kteří ji potřebují. Starým i mladým, handicapovaným, 
osamělým, uživatelům návykových látek, lidem v  obtíž-
né životní situaci, nevyléčitelně nemocným, umírajícím. 
Všem, kterým postupně ubývají síly a někdy i chuť do ži-
vota. 
Charita nabízí služby zdravotní i hospicové, včetně palia-
tivní péče, která je určena onkologicky nemocným, umí-
rajícím i jejich nejbližším. Cestou pečovatelské služby pak 
poskytuje pomoc a  podporu při zvládání běžných čin-
ností v domácím prostředí uživatelů; dále nabízí odborné 
sociální poradenství, bezpečné zázemí, podporu i pomoc 
dětem a dospívajícím, rovněž tak osobám závislým na ná-
vykových látkách. Všem těmto se snažíme navracet chuť 
se znovu smát, povídat si a třeba i najít smysl života.
Chci z  tohoto místa poděkovat celému kolektivu oběta-
vých a odborně zdatných pracovníků, které Charita Ky-
jov má a na které se dá vždy spolehnout. Děkuji všem 
kolegům i kolegyním za jejich profesionální, poctivou
a obětavou práci, kterou každodenně odvádí. Přeji jim, 
aby v sobě i nadále nacházeli sílu a odvahu zas a znovu se 
obětovat pro druhé; aby nepochybovali o hlubším smyslu 
tohoto povolaní a dovedli být sluncem, které vždycky za-
září těm, ke kterým přicházejí.
Nejkrásnější svátky v  roce jsou za dveřmi; adventní čas
a čekání na příchod Spasitele končí. Přeji nám všem, aby-
chom nemarnili zbytečně čas trápením, že není všechno 
podle našich představ, a  abychom věřili, že právě o Vá-
nocích dostáváme od Boha všechno, co potřebujeme.
A to i k tomu, abychom mohli dělat šťastnými ty druhé. 

Požehnané vánoční svátky, hojnost zdraví, radosti
i pokoje!

Bc. Jitka Rybová, DiS., PR, Charita Kyjov
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KYJOVSKÉ SLOVÁCKO V POHYBU V ROCE 2023

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD), Místní akč-
ní plán vzdělávání (MAP), Centrum služeb pro obce 
(CSS), tyto tři pojmy jsou trvalými programy spolku Ky-
jovské Slovácko v pohybu a byly zde pro vás i v roce 2023. 
Mnozí z vás se s nimi již setkali, či dokonce z nich čerpali 
podporu. Jiní budou moci využít dalších výzev a podat 
žádosti na realizaci svých nápadů a záměrů i v  příštím 
roce.

CLLD – vyhlásili jsme 6 dotačních výzev a podpořili pro-
jekty za více 45 milionů korun.

MAP – uspořádali jsme desít-
ky vzdělávacích akcí, seminářů, 
workshopů, přednášek pro uči-
tele a ředitele škol, ale také pro 
začínající podnikatele a širokou 
veřejnost a Veletrh středních škol 
pro žáky a základních škol. Vše 
včetně připravovaných akcí na 
www.vzdelavanivpohybu.cz.

Centrum společných služeb 
Spustili jsme nový komunikační portálu DSO Severo-
východ www.obcekyjovska.cz, jehož součástí je mapový 
portál mapy.obcekyjovska.cz.

Energetické úspory
Zahájili jsme činnost Energetického společenství – 
Communitie, z.s. Podrobnější informace na www.com-
munitie.cz.

Nová zelená úsporám LIGHT
Dále také administrujeme program Nová zelená úsporám 
LIGHT na podporu úsporných opatření pro seniory a do-
mácnosti s nižšími příjmy nejvíce ohrožené energetickou 
chudobou. 

Budujeme komunitu
V  rámci projektu jsme otevřeli nové VIRTUÁLNÍ KO-
MUNITNÍ CENTRUM s množstvím cenných rad a in-
formací pro řešení složitých životních situací.
Více na www.kyjovskopomaha.cz.

STRUČNĚ Z NAŠICH OSTATNÍCH ČINNOSTÍ:
Nadační fond Kyjovského Slovácka
Fond jsme založili na podporu malých projektů, které ne-
dosáhnou do velkých dotačních programů.
Slovácko jako malované
Otevřeli jsme virtuální galerii Slovácko jako malované, 
abychom zde ukázali světu námi nashromážděné regi-
onální „poklady“. Odkaz na galerii najdete na našich 
webových stránkách.

Na kole dětem Jižní Moravou 
Uspořádali jsme 5. ročník veřejného cyklovýletu na pod-
poru dětí po onkologické léčbě s výtěžkem 115 500 Kč!

Malé věci kolem nás
Dalších osm drobných projektů získalo podporu z gran-
tového programu společnosti Vetropack Moravia Glass, 
na kterém se podílí i náš spolek Slovácký rok v Kyjově.

I v tento Slovácký rok se královská družina, v podání kro-
jované chasy ze Skoronic, při svém putování po význam-
ných institucích a místech v Kyjově zastavila přede dveř-
mi naší kanceláře a vzdala tak hold naší práci.

Vernisáž Poslední inventura
Těsně před vypuknutím Slováckého roku jsme uspořádali 
v Galerii Doma u Ježů v Kyjově vernisáž výstavy výtvar-
ných děl autora MUDr. Jiřího Dunděry „Poslední inven-
tura“. Jiří Dunděra je dlouholetý spolupracovník našeho 
spolku. Veřejnosti je znám jako lékař, regionální historik, 
publicista i jako výtvarník.

Rozhoupaná krajina
O našich houpačkách jste už jistě slyšeli, ale možná ne-
víte, že je jich počet už dosáhl neuvěřitelných 42! A pro-
tože na jejich péči už nestačíme, rozhodli jsme se je dát 
k adopci. Pro příznivce a adoptivní rodiče houpaček jsme 
uspořádali Rozhoupané odpoledne na hřišti Syslíkova 
království s obci Sobůlky. Přijďte se pohoupat i vy nebo 
se přímo přihlaste k adopci! Najdete je mapovém portálu 
obcekyjovska.cz.

Zažít Kyjov jinak
Jsme rádi, když můžeme pomoct s akcemi pro místní lidi, 
a tak jsme se připletli i k akci „Zažít Kyjov“ jinak a sta-
li jsme se jedním z hlavních organizátorů. Na chvilku se 
zastavit a potkat se se sousedy, popovídat si a užít si spo-
lečný den se spoustou zábavy, soutěží a atrakcí pro děti
i dospělé, to vše tento výjimečný den nabídl.

Adventní kalendář
Adventní čas jsme se rozhodli zpestřit nejen Kyjovjákům 
prostřednictvím netradičního a originálního adventního 
kalendáře. Do akce se zapojili dobrovolníci, rodiny, ško-
ly, obchody i pohostinství. Ti všichni postupně rozsvěcují 
zářívána okna s čísly adventního kalendáře.

O podrobnostech k našim činnostem se můžete v našem 
Zpravodaji, který vám rádi zašleme, či jej najdete na na-
šich webových stránkách.

Nebo rovnou přijďte za námi a přidejte se k nám!

Krásné dny, ať už předvánoční či vánoční nebo novoroč-
ní, plné pokoje a lásky vám za celý tým Kyjovského Slo-
vácka v pohybu přeje předsedkyně

Anna Čarková, předsedkyně MAS
Kyjovské Slovácko v pohybu
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Radostné a požehnané prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku 2024 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
senátorka za Hodoninsko, 

Kyjovsko a VeselskoPF 
2024

INFORMACE Z OÚ NA ÚSEKU MATRIKY A EVIDENCE OBYVATEL

Statistiky z evidence obyvatel k 01.07.2023

Vítáme do života: 0

Přihlásilo se: 4
Jan Okénka, Karolína Janíková,
Radka Špačková, Alžběta Špačková

Odhlásilo se: 5
Petra Třísková, Jiří Špaček,
Marie Kotlárová, Jenifer Kotlárová,
Pavla Klimešová

Opustili nás navždy: 2
Pavel Holcman, Josef Rajsigl

Průměrný věk obyvatel v naší obci je 44,8 let.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

70 let
Anna Šindlerová
Miroslav Šalvata
Marie Lungová
Blažena Kumrová

75 let
Pavel Ingr
Vojtěch Maršálek

80 let
Jan Lunga
Helena Jahodová

85 let
Marie Ingrová

90 let
František Nenička

NEJSTARŠÍ ŽENA V OBCI
Anna Procházková  97 let

NEJSTARŠÍ MUŽ V OBCI
Jan Kozák  91 let

Všem jubilantům přejeme především pevné zdraví, 
hodně životního elánu a spokojenosti.

Stav k 01.07.2023:   507
Narodilo se: 0
Přihlásilo se:  4
Odhlásilo se: 5
Zemřelo: 2
Stav k 30.06.2023: 504

KYJOVSKÉ SLOVÁCKO V POHYBU V ROCE 2023
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OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM POLOLETÍM VE FOTOGRAFII
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